Nempe, ut *eo Romam* dicitur, pro, *eo ad Romam* : sic, *eo perditum*, pro, *eo ad perditum*; quod idem ac, *eo ad perdere*, sive, *ad perditionem*. Itidem, *ire factum contumeliam*, dicitur pro, *ad factum contumeliam*. Sanè Gellius * significare ait, *ire ad contumeliam faciendam, id est, operam dare, quò fiat*. Etiam Ovidii † illud, *Spectatum veniunt*; & Horatii ‡ hoc, *Spectatum admissi*; sic suppleveris, *Veniunt ad spectatum*; &, *Admissi ad spectatum*; hoc est, *ad spectare*, sive, *ad spectationem*. Pro quo usitatus est, *ad spectandum*. Similiter si dixerò : *It immolatum tauru* : sententia est, *ad immolatum*, sive, *ad immolationem* : quomodo apud Iulium Obsequentem * est : *Taurus cum ad immolationem duceretur*. Ac par ratio in cæteris id genus. Semper enim animo AD concipiendum, si volumus, integra sit locutio. Imò quod ajunt vulgò, supina ante se habere verbum significans motum ad locum; id verum non erit, nisi simul præpositionem cum verbo attendas. Nam *eo*, vel *venio*, in se considerata, simpliciter motum significant : quia, ut dicitur, *eo*, aut *venio Romam*, sic & *Romam*. Sed generalis illa significatio motus restringitur à præpositione intellectu à accessum. Quod etiam fit, cum *abeo* præcedit. Ut apud Terentium Heaut. † *Abi deambulatum*. Nam integrè est, *Abi ad deambulatum*, id est, *ad deambulationem*.

Sed fortasse nemo admodum repugnabit de iis, ubi præit verbum *eo*, vel aliud formæ activæ. Non æquè autem apertum in verbo *itur*. Ut cum dicitur, *contumelia illi, vel injuria factum itur*. Quæ verborum figura non est in medio loquendi usu : sed paulò remotior : ut Gellius ait lib. x, cap. xiv. Interea rectè sic dici, probat verbis his Catonis pro se contra C. Cassium : *Atque evenit ita, Quirites, uti in hac contumelia, quæ mihi per hujusce petulantiam factum itur, rei quoque publicæ mediis fidiis miserear, Quirites*. Grotius, hoc est, Gaspar Scioppius, arbitratur, locum Catonis esse corruptum; legendumque esse, *contumeliam, quam mihi factum itur*. Sed repugnant doctissimo viro hæc Gelli verba, quæ ibidem legas : *Sicut, CONTUMELIAM factum iri, significat, iri ad contumeliam faciendam, id est, operam dari, quò fiat : ita CONTUMELIA mihi factum itur, CASV ianum IMMUTA-TO idem dicit*. Quid inde apertius, quàm accusativum mutari in nominativum : & ita jam Gellii ætate habuisse codices Catonis : & Gellio nullam fuisse mendæ suspicionem ? Hoc argumentum tantò puto, ut, si usu veniat, multò cum Catone, quàm aliter, loqui malim. Sed rationem obtendit vir ille eruditus : ut, juxta quem, *itur factum*, integrè sit, *iter*, vel, *via itur ad factum contumeliam, sive, ad faciendam contumeliam*. Nempe non satis distinguit inter nativum sermonem, & consuetudinem, quæ sæpe à nativo recedit. Primò, *ire factum*, notabat *ire iter*, seu, *viam ad factum*, sive, *ut quid fiat*. Sed quia, quando *itur*, ut quid fiat, illud ob quod *itur*, effici postea solet : eò

*ἡ ἀπὸ μὲλ' αὐτῆς ἰρι factum, cœpit sumi pro facere : & ἰρι factum, pro fieri. Ita-
 que, ire factum contumeliam, notat, facere contumeliam : ire factum injuriam, si-
 gnat, facere injuriam. At, contumelia ἰρι factum, idem est, ac contumelia fit : in-
 juryia ἰρι factum, valet, fit injuria. Quod non satis attendit Ascensius, cum
 hac de re ita scribit * : *Malim dicere, dicendi figuram, propter viri auctoritatem*
*potius quam ratione certâ defendi : cum non omnium, quæ permittuntur, certa sit ra-
 tio, & viri summi subinde in minimis dormitent.* Scilicet dormitavit Cato, cum
 ita scriberet : nec dormitavit bonus, non dico Homerus, sed Ascensius,
 cum Catonem culparet. Nec tanti sunt, ut expendi mereantur, quæ de
 Maserii sententiâ subjungit. Nimirum videor mihi videre duos Andaba-
 tas pugnantes. Saltem attendissent, ubi quis aliquid facit, ibi quid ab ali-
 quo fieri; cum agere, & pati, sint ἐν τῷ ἰρι ἁπλῶς τὸ ἰρι †. Si ergo quis facit con-
 tumeliam, sanè fit contumelia : & si quis it factum contumeliam, contu-
 melia est, quod factum itur, sive ob quod factum itur : hoc est, propter
 quod opera infamitur. Fusiùs huic exemplo insitimus, quia inde de cæ-
 teris etiam liquebit. Ut de illo Plauti in Rudente, act. IV, sc. VII :*

Mihi istæc videtur præda prædatum irier.

Nam hunc etiam locum Grosippus, quia sibi adversari videt, corruptum
 arbitratur : legendumque censet auferendi casu :

Mihi istæc videtur præda prædatum irier.

Sed enim omnibus codicibus, & MSSis, & prælo editis, invitis. Nec
 caussa est, cur à recepta lectione abeamus. Nam si aliquis it prædam præ-
 datum, hoc est, ad prædam prædatum, sive si aliquis prædam prædatum :
 præda omnino id erit, quod quis it prædatum; eoque rectè dicitur, præda
 itur prædatum : hoc est, præda est, ob quod itur ad prædatum : seu, quod
 prædatur, hac voce acceptâ passivè, ut olim deponentia capi solent.

Denique & Quintilianî hoc simile est lib. IX, cap. II : *Reus parricidii,*
 † al. patrem. *quod fratrem † occidisset, damnatum iri videbatur.* Sed hîc idem ille doctissimus
 vir, quem, ubi dissentio, toties nominare nihil attinet, legere jubet, *Reum*
damnatum iri videbatur. Consului editiones Aldi, Ascensii, Vascosani, Ste-
 phani, Gryphii, alias : uti & optimas membranas nostras, quæ olim Ioachi-
 mi Camerarii fuerunt. Sed enim constanter ubique *reus* invenio. Nec,
 cur mutem, caussam video. Nam si in accusativo dicimus, *Titius it damna-
 tum reum* : mutato casu, dicendum, *reus est, qui itur damnatum.* Ut sententiâ
 fit, *qui damnatur*, vel *damnabitur* : sive, *cujus in damnatu nunc opera infamitur.*
 Quod obtenditur, non *reum iri*, sed *viam iri*, ei jam ante occurrimus, inter
 nativum sermonem, & figuratum, distinguendo.

Dices, ut proba sint, *contumelia itur factum*; *præda itur prædatum*; *reus itur*
damnatum : non propterea rectè per infinitivum dici, *contumelia iri factum*;
præda

* notis in Gel-
 inum, additi sine
 editioni, que an-
 no prodit 1532.

† ex relati, sive
 in, quæ ad ali-
 quid dicuntur.

præda iri prædatum; reus iri damnatum. Quis negat, si nullum apponatur verbum finitum, quicum nominativus conveniat? Sed in Catone est, *Contumelia factum itur*, non *iri*. In Plauto, & Fabio, est *iri*: sed præit verbum videtur: quicum conveniunt nomina *præda*, & *reus*. Nempe, ut dicitur, *Pamphilus it se perditum*: &, *Pamphilus videtur se ire perditum*: sic, *Pamphilus videtur a se iri perditum*. Hoc est, *a se perdendus*. Nam, *iri perditum*, valet, *iri ad perditum*, sive, *ad perditionem*. Sic, *Iste it reum damnatum*; &, *reus itur ab isto damnatum*; &, *reus videtur ab isto iri damnatum*: hoc est, *reus videtur ab isto esse damnandus*. *Titius it prædatum prædam*; *præda itur à Titio prædatum*; *præda videtur a Titio iri prædatum*: hoc est, à Titio *prædanda*, vel *prædo ducenda*. Quod si nec sic satis liquet alicui: fatius ei saltem erit abstinere utrâque structurâ, quàm illam usurpare, quæ veteribus libris omnibus repugnat.

De supinis prioribus satis. Supina posteriora nihil aliud sunt, quàm nomina substantiva ablativi casus: ut abunde ostensum nobis in tertio de Analogia. Hæc arbitrantur regi à nomine adjectivo, quod antecedit. Vt senario illo ex Sophoclis Trachiniis Latinè reddito apud Ciceronem*: * *U. 2. r. q. 2. Quæ.*

O multa dictu gravia, perpeffu aspera!

Apud Virgil. III Æn.

Nec visu facilis, nec dictu affabilis ulli.

Sallustius in Catil. *Optimum factu ratus, fortunam bello tentare*. Idem, *Ædes faciles defensu*. Livius, *Annis difficilis transitu*. Plinius, *Acipenser rarius inventu*: &, *acre gustu, durum tactu*, aliâque id genus. Sed quod iccirco existimant, supina regi à nomine adjectivo, id secus est. Nam si supina in V sint nomina ablativi casus: non aliunde regentur, quàm à præpositione intellectâ. Vt, *Auditu jucunda*, pro, *in auditu*, hoc est, *in audiendo*. *Aspera perpeffu*, pro, *in perpeffu*, sive, *in perpetiundo*. Et ita in aliis. Nec semper junguntur adjectivis. Sanè Prudentius non refugit in Apotheosi:

— *Velut ipsi Dei pars,*

Quod dictu scelus est, terras trahat oblita culpa.

Vbi substantivum præit, sed vim habens adjectivi. *Scelus dictu*, pro, *scelus sum in dictu*: hoc est, tale, ut nec sine scelere dicatur. Etiam antecedit verbum. Vt apud Porcium Catonem de R. R. cap. v: *Primus cubitu surgat, primus cubitum eat*. Quod integrè sit, *Primus à cubitu surgat*: hoc est, à cubatione: *primus ad cubitum*, sive *cubationem eat*.

Interdum autem loco supinorum in V ponitur vel infinitivus, vel gerundium cum præpositione *ad*. Infinitivus, ut apud Horat. lib. II, od. IV:

--- *Fessis leviora tolli*

Pergama Grajis. hoc est, *leviora sublata*. Pomponius Mela: *Adspici, cognoscique dignissimum.* hoc est, *ad spectu, cognituque*. Et apud Plinium,

Plinium, *Carmen dignum ubique legi*, hoc est, lectu dignum. Gerundium autem in illo Ciceronis, *Cibus facilimus ad concoquendum*, hoc est, *concoctus*.

Fortasse, quæ *supina posteriora* vocant, non semper sunt ablativi; sed quandoque etiam dativi casus. Nā dativi quartæ non in VI solum, sed etiam in V exhibant: cujus rei multa adduximus exempla lib. II de Analogia, cap. XVIII. Quid si igitur in istis, *tactu durum, malum, acerbum*, dativum potius statuamus? Sic quidem idem Scoppius accipit in hoc III Georg.

*Sæpe sub immotis præsepibus aut mala tactu
Vipera delinuit.*

Mala tactu, inquit, pro, *mala tactui*. Ac similiter, *bonum sensu*, poni ait, pro, *bonum sensui*. Vnde & *bonum sensibus*, sine dubio dandi casu, pro eo dixerit Cn. Matusius*, vir eruditus, in Mimiambis suis:

* apud Gell.
lib. 15, cap. 25.

*Quapropter edulcare convenit vitam,
Curaeque acerbis sensibus gubernare.*

Imò Lucretii quoque est lib. II:

*Omnia posivemò bona sensibus, & mala tactu
Dissimili inter se pugnant perfecta figura.*

Quasi dicas, depugnant inter se, quæ sensui sunt bona ac jucunda, quæque tactui sunt mala injucundaque. Sed enim utcumque rectè dandi casu dicatur, *bonum, malum, ve sensui, aut sensibus*: non tamen videatur, cur eo minus ablativus sit, cum dicitur, *tactu malum*. Nam valet, *tactione malum*. Eoque si in Maroniano illo, *Mala tactu vipera*, placeat pronomen *ipse* addere casui, de quo controversia est; non dixerò, *ipsi tactu mala*: sed *ipso tactu*, vel *tactione ipsa*. Sententia enim est, homini contactu suo noxiam esse. Sic malim, *auditu ipso aspera*, quam *auditu ipsi: insuaves ipso profatu*, quam *ipsi profatu*, vel *profatui*. Præit nobis Quintilianus lib. VIII, cap. III: *Rebus atrocibus verba etiam ipso auditu aspera convenient*. Item Gellius lib. XVI, cap. XI: *Voces mihi visæ neque dictu profatuque ipso tetræ, aut insuaves esse*. Et causa est, quia in his præpositio IN concipitur mente.

CAPVT LV.

Ad PRONOMEN acceditur. Absente nobis, præsentè legatis, *similiaque*. Interrogatio, responsioque, sæpe etiam conveniunt, ubi discordare eis videntur, qui non attendunt, quid animo debeat suppleri. Repeti quandoque antecedens; atque id fieri posse ob simplicitatem, quæ venustatem adfert: fieri autem debere, si alioquin ambigua sit oratio. Non tam pleonasmum statui debuisset, quando antecedens subditur relativo; quam ellipsin, si tantummodo præcedat. Eoque geminam esse ellipsin, ubi nec præit, nec sequitur antecedens. At antecedentis solius esse ellipsin, non, ut ajunt, *antiptosisin*.

antiptofin, ſi antecedens, & relativum, caſu conveniant. Figuratum etiam, ac Grammaticam eſſe locutionem, cum qui convenit generi non ſubſtantivi antecedentis, ſed conſequentis. Qualis ſimiliter conſtrui. Verus, ſed ſupervacuum eſt canon ille, quo relativum dicitur in genere neutro convenire cum infinitivo precedente. Natura vocum convenientius eſſe iccirco quod; quam propterea quod. Adverbium pro relativo pronomine. Hic geminatum, ubi alterutro loco ille poni ſolet. Hic interdum ad remotius; ille ad propius refertur.

EXegimus operis hujus de Conſecutione partem priorem ac nobiliorem, quæ de Nomine fuit, ac Verbo. Hanc meritò excipit altera de ſex reliquis vocum claſſibus: quarum primas duas, Pronomen, & Participium, etiam ſub Nomine, paullo laxiùs eà voce acceptà, liceat complecti. Nam & Pronomina nominum locù implement, & Participia, excepto quòd tempus adſignificant, ſe habent, ut alia nomina verbalia. Itaque in his duabus claſſibus non inſiſtemus communi ſtructuræ Nominum, Pronominum, & Participiorum: ſed ſolùm perſequemur, quæ harum claſſium ſunt propria.

In Pronomine priùs Convenientiam ſpectabimus: hinc Regimen.

Convenientia vel eſt omnium Pronominum, vel certorum. Prior eſt eadem ac in Nomine. Ut in illo Horatii lib. I, epiſt. XVIIII:

Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet.

Vbi ſimilis ſtructura eſt in *tua res, & paries proximus*. Ab hac tamen conſecutione abiere antiqui, cum NOBIS, OMNIBVS, ſimilève pronomen, jungerent nomini ſingularis numeri. Ac de NOBIS quidem probat Nonius auctoritate Pomponii, Attii, Feneſtellæ, Novii, Plauti, & Afranii. Vide & Donatum ad illud Terentii Eun. act. IV, ſc. III: *Absente nobis*. Vbi & Varronem monet dixiſſe, *Præſente legatis omnibus*. Sic Catullus Carm. CVIII: *Inſperanti nobis*. Ac Scaligero obſervatum, Tibullum ſimiliter, *Nobis merenti*, dicere, lib. III, el. ult.

Conſecutio particularis conſideratur, partim in interrogativo, & redditivo; partim in relativo, & antecedente.

Interrogativum, & redditivum, quovis caſu conſentiunt. Sic tamen, ut quando poſſeſſio ſignificatur, pro genitivo, qui & poſſeſſivus vocatur, rectè ponatur pronomen poſſeſſivum in nominativo, & accuſativo: & contra pro huiusmodi pronomine locum etiam habeat genitivus. Ut, *Cujus pecus eſt, vel cuius pecus ajebat? Regis. Cujus pecus eſt? Regium eſt. Meum eſt.*

Terentius Andr. Act. IV, Sc. IV:

D. Cedo, *cujum puerum hic aſſuſiſti? dic mihi*

M. Tu neſcis? D. mitte id, quod ſcio; dic, quod rogo.

M. Veſtri.

M. *Vestri*. D. *cujus nostri*? M. *Pamphili*. D. *hem, quid? Pamphili?*

Maro Eclog. III:

M. *Dic mihi, Damoeta, cujum pecus? an Meliboei?*

D. *Non, verum Agonis: nuper mihi tradidit Agon.*

Interdum autem verè conveniunt interrogatio, & responsio, ubi dicuntur diffentire. Vt illo Plauti Epid. act. I, sc. I:

E P. *Quid istam quam emi quanti emit? T H. vili.*

Ac Horatius similiter lib. II, sat. III:

Quanti emit? parvo. quanti ergo? octussibus. eben.

Vbi casu convenitur, si suppleatur, quod deest per ellipsin. Nam integrè est, *Quanti aris pretio emit? Vili, vel parvo aris pretio emit.* At, inquit, querenti, *cujus interest*, vel, *an fratris interest*, respondeas, non *mei*, aut *tui*; sed *mea*, vel *tua*. Quomodo dixit Cicero epist. XVIIII, lib. XIV ad Att. *Magni interest Ciceronis, vel mea potius, vel mehercule utriusque, me intervenire discendi.* Sed non vident, hinc etiam casus convenire, si expleatur defectus. Nam citra ellipsin erit, *Interest Ciceronis gratiâ*, h. e. *de gratia sive causâ Ciceronis*: quomodo dicimus, *quâ de causâ*. Item, *interest meâ*, valet, *mea de gratia interest*. Quare, *Cujus interest*, &, *Mea interest*, conveniunt in eo, quod & in illo *cujus*, & in hoc *mea*, dependeant ab ablativo *gratiâ*. Quam rem fusius adstruximus cap. XXIX. Ac alias etiam sæpe hunc ablativum reticeri, ostendimus nobis cap. VII, X, & alibi.

Sequitur convenientia relativi, & antecedentis: quæ doctrina est bipartita. Primum agendum de iis, quæ generatim *relativa* dicuntur. Deinde de relativorum illis, quæ speciatim *reciproca* vocantur.

In prioribus præcipuè considerationē merentur, *quis*, vel, *qui*: *hic*, & *ille*.

Relativum *qui* ponitur inter duos casus unius nominis, sive expressos, sive suppressos: cumque priori casu convenit in genere, & numero: cum posteriori, etiam in casu.

Porrò vel uterque casus exprimitur, vel solum prior, vel solum posterior, vel etiam neuter. In primo modo oratio est integra. Tribus posterioribus est elliptica. Plenè ait Cicero lib. III ad Att. epist. III: *Erat hic dies VII Id. quo die suspicabamur, aut pridie, Brundisium venisse Casarem.* Crebrò admodum ita loquitur Cæsar. Vt lib. I de bell. Gall. *Diem instare, quo die frumentum militibus metiri oportet.* Idem: *In castris Helvetiorum tabule reperta sunt, quibus in tabulis numerus continebatur.* Item: *Ultra eum locum, quo in loco Germani considerant.* Ac sæpe alias. Atque in his repetitur

* *simpliciter*. antecedens ob sermonis *ἀφ' ἐξου* *: quam Cæsar maximè sectatur.

Tum autem imprimis satius est repetere antecedens, quando duo nomina diversæ personæ, aut rei, antecedunt. Cujus causâ est, quia alioqui ambi-

ambiguitas oreretur. Vt illo Appuleji : *Leodamantem, Cleophilis discipulum, qui Cleophilus.* Incertum foret, utrùm Leodamas, an Cleophilus, intelligatur, nisi antecedens repeteretur.

Est contrà, cùm solùm videmus relativũ; antecedens verò nec præcedit, nec subsequitur. Vt illo, *Quas ad me dedisti, placuerunt.* Nam bis supplenda vox *literarum.* Sed est hic sermo rarus, nisi cùm ponitur post verbum substantivum. Vt apud Horat. od. I, lib. I : *Est qui nec spernit. Sunt quos jurat collegisse.* Plenè erit, *Homo est, qui homo. Homines sunt, quos homines.* Alibi idem,

Sunt quibus in Satyra videar nimis acer. ---
 Pro, *Sunt homines, quibus hominibus.* Ita & Gellius lib. XII, cap. XIV : *Atque erat, qui diceret, legisse se.* Et ibidem : *Fuit etiam, qui diceret, homo in literis atque libris assiduus.* Appulejus lib. VIII Met. *Erant, qui fudes præcunctæ tollerent.*

† fin. I, lib. 2.

Plurimùm verò tantùm alter casus nominis desideratur; præsertim casus consequentis. Vt, *Literæ, quas ad me dedisti, placuerunt.* Intègrè fit, *Literæ eæ, quas literas.* At casus antecedens deest, cùm dicitur : *Quas ad me dedisti literas, placuerunt :* vel hoc pacto, *Literas quas ad me dedisti.* Priori modo, tum in prosa utimur, tum in versu. Ovidius :

— *Cecidere, manu quas legerat herbas.*

Fabius : *Vercore ne, quos porrexerim cibos, venena fiant.* Solinus cap. xxx : *In quorum pupillis lapis invenitur (bycenium dicunt) præditum illi potestate, ut cuius hominis fuerit lingue suppositus, prædicat futura.*

Altera locutio est magis poetica : sed quâ nec abstineant Comici ; quorum dictio proximè ad prosam accedit. Terentius Eun. act. IV, sc. III :

— *Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit !*

Vbi jam olim se torsere grammatici. Nam sic verus interpres : *Aut àvli-
 πλοος est; ut, Urbem quam statuo vestra est : aut QVE M cum interrogatione pro-
 nunciandum; ut sit QVALEM.* Alius verò interpres (nam non solius Donati, sed partim alterius sunt commentarii illi, qui uni Donato tri-
 buuntur) scribit hunc in modum : *Quidam volunt QVE M distinguere, qua-
 si dicat QVALEM : sed nesciunt hac figurâ multum veteres usus esse. Eun-
 chum enim ad DEDISTI verbũ retulit. Nunc ergo addit propter aliud ἀξίωμα,
 assumendum extrinsecus, IS EUNUCHVS.* Nam quoties uno nomine, aut
 pro nomine diversæ declinationis enunciationes comprehenduntur, necesse est, quod alteri
 accommodatum fuerit, ab altero discrepare. Triplex igitur de Terentii loco sen-
 tentia est. Vna, ut sit antiptosis, sive enallage casus : *Eunuchum, pro Eun-
 chus.* Altera, ut sic distinguamus : *Eunuchum quem dedisti nobis ? quas turbas
 dedit !* Tertia, ut sit ellipsis, integrèque fit, *Is eunuchus, quem eunuchum de-
 disti nobis.* Et tertia sententia, prioribus rejectis, à posteriori interprete
 (quem

(quem potius, quam priorem, Donatum puro) rectè comprobatur. Placet autem, quod prior interpres monet, simile esse hoc Maronis 1. Æn.

Vultis & his mecum pariter considerare regnis?

Urbem quam statuo vestra est.

Quamquam in libris nonnullis, ut in Pseudocicerone suo monet H. Stephanus †, nota interrogandi ponatur post *statuo*, hoc pacto :

Urbem quam statuo? vestra est.

Ut *Dono* *novis* repetatur verbum *vultis*: quasi dicat, *Vultis urbem, quam statuo? vestra est.* Sed non dubium est, quin, uti prius posuimus, scripserit Maro. Integrè sic expresseris: *Ea urbs, quam urbem statuo, est vestra.* Ajunt, Plautum in hujusmodi structurâ loco casus antecedentis exprimere relativum *is*. Sic enim dixisse Amphitryone act. iv, sc. 1:

Naucratem quem convenire volui, is in navi non erat.

Sanè potuit sic Plautus scripsisse, nisi metrum obstaret. Nunc versus claudicabit, qui est trochaicus tetrameter catalecticus. Quare *is* delendû.

Vulgò in his omnibus statuitur Antiptosis, vel Enallage casuum. Nam, inquit, dicendum erat, non, *Quas literas*; sed, *literæ, quas*: nec, *Quem Naucratem*; sed, *Naucrates, quem*. Atqui nulla omnino hic antiptosis, vel enallage. Nam ut antecedens, ac relativum, casu discordant, quoties à diverso dependunt verbo: ita, si convenient eidem verbo, casu similiter conveniunt. Nulla ergo hic alia figura præter ellipsin.

Eademque figura est, quando antecedens alio est numero suppleandum, ut cum relativo conveniat. Terentius Eun. act. 1, sc. 11:

— *Eunuchum parvò dixi, velle te,*

Quia solæ utuntur his regine. —

Scio esse, qui, in *his*, intelligant *deliciis*. Sed cur aliad intelligamus, quam *eunuchis*, nihil est causæ. Citra enim ellipsin erit: *Velle te eunuchum, quibus eunuchis*. Ac monet ibi Donatus, simile esse hoc ejusdem Comici prologo Eunuchi:

Si quisquam est, qui studere se studeat bonis,

Quam plurimis, & minime multos ledere;

In his poeta hic nomen profitetur suum.

Sine ellipsi erit: *Si quisquam est homo, in his hominibus nomen suum profitetur poeta.* Cicero quoque similiter pro Milone: *Si tempus est illum hominis necandi, quæ multa sunt.* Supplendum enim tempora. Sallustii itidem est in Catil. *Scortitia repudiabat, cujus initio ad eum magnæ copiæ concurrerant.* Et si hic peculiaris etiam ratio sit structuræ ejusmodi; ut cap. v diximus.

At non planè simile illud Maronis in Eclogis:

Quin tu aliquid saltem potius, quorum indiget usus,

Viminibus, mollique parvas detexere junco.

Nam

Nam hic, *quorum*, refert antecedens, quod animo supplendum. Plenus enim sermo fuerit: *Aliquid eorum, quorum indiget usus*. Sive, apposito etiam substantivo, *aliquid eorum negotiorum*, hoc est, *earum rerum*.

Interdum ipsum relativum, si semel fuerit expressum, postea reticetur, & ita reticetur, ut supplendū sit casu diverso. Ut illo Sallustii in Iugurth. † *Dum equites præliantur, Bocchus cum peditibus, quos filius ejus adduxerat, neque in priorē pugna adfuerant, postremam Romanarum aciem invadunt*. Pro, *neque in priorē qui pugna adfuerant*. Ελληνισμός ejusmodi est Cæsari, Hirtioque, frequens. † *cap. 101, ex distinct. Græc.*

Relativum *qui, quæ, quod*, quando inter duo ponitur nomina, quæ diversorum sunt generum, cum antecedente convenit consecutione Romanâ; cum consequente verò, Græcanicâ. Ut apud Ciceronem lib. xiiii, epist. i ad Famil. *Scribas ad tuos, posse tuâ voluntate decretum illud Aecopagitarum, quem ἑσπομνησιαστών illi vocant, tolli*. Pro, *quod vocant*. Idem Somnio Scip. *Hominibus animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quæ sidera, & stellas, vocatis*. Pro, *Quos sidera vocatis*. Idem pro Sextio: *Tunc consilia conjuncta, quas urbes dicimus*. Catil. ii: *Gladiatores, quam sibi ille maximam manum, & certissimam fore, putavit, potestate in vestra continebuntur*. Gell. lib. v, cap. xviii: *Id eorum est, qui diarium scribunt, quam ἡμερησία vocant*.

Idem fit, cum alterum illorum est nomen proprium, sive hoc præcedat, sive consequatur. Præcedit propriū Philipp. i: *Cum autem me ex Sicilia ad Leucopetram, quod est promontorium agræ Rhegyni, venti detulissent*. Sequitur autē, Verr. vii: *Carcere ille, qui est à crudelissimo tyranno Dionysio factus Syracusis, quæ Latoniæ vocantur, in istius imperio domicilium Romanorum fuit*. Verum hæc quidem sponte aliqui largiuntur nobis. Nam, inquirunt, quando inter duo communia ponitur relativum, cum utrolibet posse convenire: cum autem alterutrum proprium est, semper sequi illud proprii naturam. Voluit hoc Servius quoque super versu illo, *Est in secessu &c.* ubi hunc in modum scribit: *Quoties præmittimus nomen cujuslibet generis, & interposito pronomine sequitur nomen alterius generis, medium illud pronomen proprii nominis genus sequitur*. Ut Sallust. in Catilin. *Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur*. Ecce, inquit, proprio junxit, non appellativo. Verum valde fallitur Servius, cum optimi quoque scriptores aliter loquantur. Cicero lib. i de Nat. Deorum: *Propius à terra Iovis stella fertur, quæ Phaëton dicitur*. Livius lib. vi belli Macedonici: *Herculi sacrificium fecit in loco, quem Pyram, quod ibi mortale corpus ejus Dei sit crematum, appellant*. Cæsar lib. i belli Gallici: *Nacti portum, qui appellatur Nymphæum*. Hirtius de bello Hisp. *Grumus excellens naturâ, qui appellatur Castra Postumiana*. Curtius lib. iiii: *Darius ad eum locum, quem Amanicas pylas vocant, pervenit*. Plinius lib. xviii: *Sidere illo, quod Caniculam appellamus*. Sueton. in August. *Locus, quem Syracusæ vocabat*. Cornelius Nepos

Nepos in Pausaniâ : *Genus hominum, quod Helotæ vocatur.*

Relativi hujus naturam apud Horatium imitatur quoque relativum qualitatis. Sic enim ille lib. Epod. od. VIII :

Sed incitat me pectus, & mammae putres,

Equina quales ubera.

Pro, *qualia sunt ubera equina.* Est verò & is Græcismus, ut rectè interpretibus observatum. Nec dubium, quin idem similiter ausus fuisset usurpare relativum quantitatis. Ut si dixisset, *Mamma, quantum ubera equina.*

Sed redeo ad relativum *quis.* Hoc monent in neutro poni, quoties refert verbum infinitivum, sive relatio fiat ad solum infinitivum, sive ad totam orationem, cujus princeps pars est infinitivus. Ut illo Terentii Heautont. act. II, sc. III :

In tempore ad eam veni : quod verum omnium est

Primum.

Integrè est, *Quod venire ad eam in tempore.* Sic illo ejusdem † :

— *Qui habet salem,*

Quod in te est. —

Plenè dixeris, *Quod habere salem.* Ut causa non sit, cur propter unum alterumve MSSum, ubi *Qui* legitur, abeamus à MSSis aliis, qui tanto consensu habent *Quod.*

Sed verus quidè canon iste; attamen supervacuus. Nihil enim peculiariter habet hic relativum; quia non potest non in neutro genere poni, cum verba infinita sint generis neutrius; ut rectè ipsi tradunt in Generum doctrina.

* Andr. act. 3,
sc. 3.

Terentii * illud, *Scelus qui,* pro *sceleratus qui,* οὐδένος, sive οὐνεος est : de qua dictum abunde cap. VI.

Mirum autem, Latinos dicere, *Propter-ea quod.* Quomodo Cicero lib. V, epist. XVIIII : *Propterea quod nullam rem gravius jamdiu tuli.* Nam *quod* natura est pronomen relativum : eoque in nativo sermone convenire debuit cum *ea.* Vel si *ea* retinendum, non *propter-ea,* sed *propter id,* dici oportebat : sive, ut integer sit sermo, *Propter id negotium, quod.* Magis origo vocis attenditur in *iccirco quod.* Nam *iccirco* factum ex *id,* & *circa* : ut, integrè sit, *circa id negotium, quod.* Id in *propterea* non factum. Vti neque in illo Terentii Andr. act. II, sc. V :

— *Id propterea nunc hunc venientem sequor.*

Sanè vel *id,* vel idem pronomen, in *propterea* περιουάζει. Sed posterius malim. Nempe ut *id propterea* dicatur, sicut *propterea quod.*

Interdum relativi vicem implet adverbium locale. Terentius Eun. act. II, sc. III : *Sive adeo dignares est, ubi tu nervos intendas tuos.* Pro, *in qua.* Idem ad Att. lib. III, ep. III : *Vinam illum diem videam, cum sibi gratias agam, quod me vivere coegisti.* Pro, *quo die.* Terent. Eun. act. I, sc. II : *E prædonibus, unde emerat.* Pro, *à quibus.* Et similia passim. De relativo *Qui* satis diximus.

Proxi-

Proximum est, ut videamus de relativis *hic*, & *ille*. De quibus ita plurimi, & in his Antonius Schorus †, tradiderunt: apud Græcos quidem plerumque ὁ μὲν remotiori, ὁ δὲ viciniori respondere: at apud Latinos semper *hic* referri ad sententiam priorem; *ille*, ad posteriorē. Sed est, cum *hic* nunc remotius respicit, nunc quod proximè consequitur. Maro Ecl. 14:

*Non me carminibus vincet, nec Thracius Orpheus,
Non Linus; hinc mater quamvis, atque huic pater adsit,
Orphei Calliopeia, Lino formosius Apollo.*

Est item, cum *ille* respicit propius; *hic*, remotius. Ovidius lib. 1 Trist. el. 11:

*Quocunque aspicio, nihil est, nisi pontus, & æther;
Fluctibus hic tumidus, nubibus ille minax.*

Imò quandoque negligunt & oratores ipsi, atque historici. Cicero pro Roscio Comœdo: *Quid est, quod negligenter scribamus adversaria? quid est, quod diligerenter faciamus tabulas? quâ de causâ? Quia hæc sunt menstrua, illæ sunt æternæ: hæc delentur statim, illæ servantur sancte: hæc parvi temporis memoriam, illæ perpetuæ existimationis fidem & religionem amplectuntur: hæc sunt dejecta, illæ in ordinem confectæ.* Livius lib. xxx: *Melior certiorque est tuta pax, quam sperata victoria: hæc in tuâ, illa in Deorum manu est.* Similem quoque est Columellæ, ac Plinii locum, adfert Saturnius lib. v, cap. 1x. Idem inibi ostendit, quoties antecedens unicum est. promiscuè nunc *hic*, nunc *ille*, usurpari; eamque rem cum Terentii autoritate firmat, tum hoc Pliniano lib. 11, epist. xiiii: *Is eris Voconius. hunc ego arête dilexi, ille meus in urbe, ille in secessu contubernalis: cum hoc seria, cum hoc jocos miscui.*

De discrimine, quod situs, sive structuræ ratione Cornelius Fronto statuit inter *hic*, *iste*, *ille*, & *is*, dictum nobis lib. 14 de Analogia cap. 11.

Relativa etiam pronomina sunt, *qualis*, *quantus*, *quot*: *talis*, *tantus*, *tot*. Sed sæpe vel antecedens, vel redditivum, desideratur. Redditivum, ut 1 Æn.

— *Qui tanti talem genuere parces?*

Integrè sit, *tanti*, *quanti* tu Dido: *talem* item, *qualem* te conspiciamus? At redditivum deest in hoc Horatii Epod. od. v:

Nardo peruxctum, quale non perfectius

Meæ labor. vnt manus.

Pro, *tali* nardo, *quale*. Virgil. 11 Æn.

Millia quot magnis numquam venere Mycenis.

Pro, *tot* millia, *quot*. Quid mirum, si non semper ex primatur utrumque? quando, ut Priscianus ait in xvii, *relativis positis, quæ secundam cognitionem significant, etiam antecedentia, vel redditiva, intelliguntur, licet non sint dicta.*

De reciprocis canones tres. Reciproci loco aliud relativum : & reciprocum pre relativo alio.

* lib. 17.

VENIO nunc ad reciproca ; quæ Græcis ἰδιωματῶν, id est, *suipassa*, ut Priscianus * vertit. Eiusmodi sunt, *sui*, & *suus*. De quibus, qui aliquanto accuratius egerunt, multos canones & exceptiones adducunt. Videamus, an rem brevius, apertiusque, possimus comprehendere.

Si reflectimus ad casum, qui verbum antecedit ; vel etiam, si oratio in ejusmodi structuram possit resolvi ; reciproco utimur, ad vitandam ambiguitatem : sin nullum est ab ambiguitate periculum, quandoque alio etiam utimur relativo.

His verbis tria sumus complexi. Primum est, reciproci usum esse, quoties reditur ad præcedentem casum ; hoc est, eum quem verbum habet à fronte, sive is nominativus erit, sive accusativus.

Alterum est, etiam reciprocum usurpari, etsi redeatur ad casum sequentem, sive à tergo rectum ; modò structura hujusmodi sit, ut in priorem posset converti.

Tertium est, si ob neglectum reciproci nulla oriatur ambiguitas ; posse aliquando reciproci loco aliud relativum poni.

Exemplis hæc fient planiora.

Primum erat, reciproci usum esse, cum reflectimus ad casum, qui est à fronte verbi. Vt illo Ciceronis : *Cerere antiquissimam à C. Verre ex suis templis esse sublatam*. Vbi reciprocum habet locum, quia redimus ad *Cerere*, qui casus verbum esse præcedit. Perque nominativum, & particulam, sic resolvas : *Quod Ceres antiquissima à C. Verre sublata sit ex templis suis*. At non similiter dicam : *C. Verres sustulit Cerere antiquissimam à templis suis*. Quippe ita *C. Verres* erit casus verbi à fronte : eoque *C. Verres* templa intelligi possint. Ac proinde, ne in persona hic erretur, fatius sit dicere, *è templis ejus*. Similiter in illo ejusdem Ciceronis lib. III de Off. *Tum Pythius piscatores ad se vocavit, & ab his petiit, ut ante suos hortulos postea die piscarentur*. Verbum *petiit* ante se habet nominativum *Pythius* : cujus horti cum intelligantur, suos dicendum. Quod si Cicero dixisset, *Piscatores erant à Pythio rogati : piscatores* erunt casus à fronte : eoque, cum rogati sint piscatores, ut ante Pythii hortos piscarentur ; sic potius Cicero dixisset : *ut ante ejus hortos piscarentur*.

Alterum erat, etiam reciprocum usurpari, etsi non redeatur ad casum Verbi à fronte positum ; modò, servatà sententià, structura verborum in priorem

priorem formam possit commutari. Ut illo Maronis in Eclogis :

— *Trahit sua quemque voluptas.*

Integrè erit, *Voluptas sua trahit hominem quemque.* Hic non reditur ad casum à fronte, sed continuo reciprocum ei casui subijcitur. In causa est, quia tantundem structura valet, ac ista: *Homo quisque trahitur à voluptate sua.* Vbi manifestè reditur ad casum, qui verbum antecedit. Et sententia est eadem; quia, si homo trahitur à voluptate suâ; sua sanè voluptas trahit hominem.

Sic in illo Martialis lib. v, ep. x :

Et sua riserunt secula Maonidem.

Cujus structuram sic, salvâ sententiâ, convertas in priorem formam: *Et Maonides est risus à seculis suis.* Vbi perperam dixeris, à seculis illius: ac proinde nec in altero, quod parem vim habet, *ipsius* habeat locum. Quemadmodum etiam secundum priorem formam dicitur: *Dissolutus negligit, quid de se à quoque dicatur:* ita Cicero †, posteriori structurâ: *Negligere, quid † us. 1 of. de se quisque sentiat, est dissoluti.*

Tertium erat, quandoque relativum aliud pro reciproco usurpari: ut si nulla inde oriatur ambiguitas. Tale est, cum utimur præpositione *inter*, post gignendi, dandi, & auferendi casum. Ibi enim nunc reciproco utimur, nunc pronomine *ipse*, vel interdum etiam *iste*. Ut apud Ciceronem ad Att. lib. II, epist. VII: *Una spes est salutis, istorum inter istos dissensio.* Sic in MSSis, & editis, constanter legas. Vitatius fuerit, *inter se*, vel etiam *ipso*. Ut in Bruto: *Nec mihi cæterorum judicio videtur solum, sed etiam inter ipsos consensu.* Quomodo & Fabius loquitur lib. VIII, cap. VI, & lib. X, cap. II.

Sed non hinc sistendum. Nam etiam dixeris: *Cepi columbam in nido suo, & in nido ejus.* Prius rectum est, quia oratio tantundem valet, ac illa: *Capta à me columba in nido suo.* Vbi perspicuè reditur ad casum, qui verbum præcedat. Ac par ratio in accusativo, *Refert columbam à se captam esse in nido suo.* At *ejus* utrobique etiam habeat locum, quia non est periculum ab ambiguitate. Sic, *Supplicium sumsit de famoso fure cum sociis suis; vel, sociis ejus.* At si copula addatur, dispar fit ratio. Nec enim dixeris, *Supplicium sumsit de fure, & sociis suis; sed ejus.*

Ut magis liqueat, quam latè pateat hæc structura, eundem nobis per omne genus scriptores. Ac primò afferemus, ubi pro reciproco utantur alio relativo. Deinde ubi pro relativo sumatur reciprocum.

Prioris generis est illud Ciceronis Philipp. II: *Omnes boni, quantum in ipsis fuit, Cæsarem occiderunt.* Poterat Cicero SE dixisse. Idem I Offic. *Si non poterit causas defenditare, illa præstare debet, que erunt in ipsius potestate.* *Ipsius*, hoc est, *sua*. Idem III de Off. *Perfuga Fabricio pollicitus est, si pre-*

minim ei proposuisset, se Pyrrhum veneno necaturum. Ei dixit, pro sibi. Auctor declamationis in Sallustium: Sallustius timens, ne facinora ejus clandestina clara nobis essent, confessus est vobis adulterium. Curtius lib. ix: Abisari Alexander nunciare jussit, si gravaretur ad se venire, ipsum ad eum esse venturum. Varietatis ergo prius SE, mox IPSVM ait. Plinius lib. xxxv: Qui sciunt, demonstrare nolunt, tanquam ipsis periturum sit, quod aliis tradiderint. Quintilianus III declam. Neque ignoravit, quæ manerent eum pericula. Eum pro se. Et decl. I: Quapropter non petit, ut illum miserum putetis, nisi & innocens fuerit. Pro se.

Atque his locis, *is*, vel *ipse*, vel *ille*, accipitur pro *sui*, vel *suus*.

Sui itidem, & *suus*, pro *ei*, & *eius*, compluribus locis usurpat vulgatus Novi fœderis interpret. Loca adducere superfedeo, quia res nota omnibus: & ut id non esset pluscula congeffit Laurentius Valla in notis ad Evangelistæ Iohannis cap. xv. Nec in hoc interprete duntaxat, sed in aliis quoque scriptoribus, illud loquendi genus damnat idem libello, quem conscripsit de reciprocis. Vallam hæc in re secutus Hermolaus Barbarus: qui, ad Plinii lib. vi, cap. xxvi, malè locutum putat Sidonium, cum de Petro, magistro scriinii epistolarum, hunc in modum Carmine tertio scribit:

At mihi Petrus erit Mæcenas temporis huius.

Nam famæ pelagus fidere curvo suo.

Quomodo & idem *sui* pro *se* dixit carm. v:

— Sed non se pœna moratur

Sanguinis effusi.

Sed nec Sedulius dubitavit dicere lib. III:

Redde mihi, vel redde sibi. Verum quia, qui Vallæ ad stipulantur, non minori jure seculam magis classicorum imitatione requirerent in Sedulio; quam barbarè locutum Sidonium putavit nomine, non re Barbarus Hermolaus: aliis fanè, ac magis probatorum autorum testimoniis, opus erit; si volumus, ut liqueat *sui*, & *suus*, interdum relativa esse, at non reciproca. Tale est hoc Plauti Milite Glor. Act. II. sc. N: hercle:

Siquidem centies hinc visus sit, tamen inficias eat.

Os habet, linguam, perfidiam, malitiam, atque audaciam,

Confidentiam, confirmatam, fraudulentiam,

Qui arguet se, eum contra vincat jurejurando suo.

Cicero Philipp. II: Non enim a te emit; sed prius, quam tu suum sibi vendideret, ipse possedit. Lucanus lib. v:

--- *Quæ nox sibi proxima venit*

Informis.

Quibus in locis manifestè *sui* ponitur pro *illius*: quod Græcorum more fieri, docet Budæus in commentariis linguæ Græcæ §. Ipsum adi, susè differentem adversus Laurentium.

Idem

Idem autem de *sums* dicere licet. Cicero iv Philipp. *Quod autem eras praesidium salutis libertatisque vestrae, si C. Caesaris, fortissimorumque sui patris militum, exercitus non fuisset?* Plinius lib. xiv, cap. ii: *Gracinus arbitrabatur, non naturam ejus repugnare Italiae, sed civitatem: ob id fertilitatem suam absumi, nisi praepinguis solo ubertas lassescere non sustineat.* Porcius Latro in Catilinam: *M. Catoni, aut Scipioni. co. tanceo suo, de legibus dicendum erat.* Item, *Nam si odio senatus Catilinam arsisse demonstravimus, si rationis vitæ suæ in exercitatione tereterrimarum libidinum collocatas: quid erit, iudices, quod dubitetis de liberanda patria?*

C A P V T L V I I.

Ostenditur, non esse perpetuum canonem illum, quo dicitur vulgò, hæc quinque possessiva, meus, tuus, suus, noster, vester, capi passivè: activè autem sumi quinque istos genitivos primitivorum, mei, tui, sui, nostri, & vestri. Genitivos ipsius, unius, duorum, paucorum, plurium; item participiorum; non regi à pronomine possessivo, nisi creditum; sed convenire cum pronomine intellecto. Palmerii opinio rejecta. *Valle error de genitivo omnium. Pronomina partitiva, & numeralia, non regere genitivum, seu casum hunc regi à nomine, quod desideratur. Nostrum, & vestrum, sapius partitivè sumi: attamen etiam usurpari, ubi partitio locum non habet. Nostri, & vestri, esse patrium casum pluralem, contra quàm visum Sulpicio Apollinari.*

Ista sunt, quæ in Provocabuli convenientiâ considerationem præcipuè mereantur. Consequi videtur, ut ad Regimen sermonem convertam. Ordinar à genitivo, ac primùm expendam, quando locum habeat in primitivis: hinc, quando in possessivis: postremò, quando in partitivis, & distributivis.

In primitivis tria similiter spectabimus: ut pronomen unum regat alterum in genitivo: ut item pronomen eo casu nomen regat: denique ut pronomen à nomine casu eodem regatur. Primi generis exemplum esto: *Quid mei, tam amici hominis potuit tibi displicere!* Vbi utrumque, & quid, quod regit, & mei, quod regitur, est substantivum. De mei, satis convenit. Ut quod liqueat esse non à meus, sed ab ego. Vnde pro eo dicere possis, *Quid in me tantopere potuit displicere?* *Quid* etiam substantivum esse, inde colligitur, quòd dicatur: *Quid mei, & non, quod mei: sed quod meum, puta negotium.*

Secundi generis, ubi pronomen substantivum regat nominis substantivi genitivum, exemplum sit, *Quid monstri alis?* vel, *Aliquid monstri alunt.* Ac simile dicunt, *Hoc litterularum.* Sed *Hoc* est adjectivum: ac genitivus regitur à substantivo *negotium*; quod intelligitur, ut fieri solet in adjectivis, quæ substantivè accipi dicuntur. *Negotium, vel res litterarum, idem ac litteræ;*
ut res

ut *res voluptatum* Plauto idem, ac *voluptates*: quemadmodum non semel diximus.

Tertium genus fuit, ubi pronomen in genitivo regitur à nomine. Sed hoc non in quibusvis nominibus locum habet. Sanè possessio si significatur, sic loqui non licet. Nec enim, uti dixeris, *uxor Tui*, aut, *ager Mævi*: sic quoque, *uxor mei*, vel, *ager tui*: verum, *uxor mea*, *ager tuus*. Itidem, non ut, *mos est patris*; ita, *mos est mei*; verum, *meus*. Dispar ratio in verbalibus, atque iis, quæ animi affectum, quæque facultatem, aut partem alicujus, vel simile quid, notant. Ut, *amor, odium, desiderium, fastidium mei*: *imago, defensor, assilmator, miratrix tui*: *expectatio, vindicta, cura, ratio sui*: *absentia, finis, memoria, magnitudo nostri*: *pars, copia, utilitas, causa vestri*. Exemplis veterum, quia passim suppetunt, supersedeo.

Monent hoc loco grammatici, *amor sui, odium tui, desiderium nostri, negligentia vestri*, activè sumi: passivè autem, *amor tuus, odium tuum, desiderium nostrum, negligentia vestra*, atque ita in aliis. Verùm classici scriptores non raro hoc discrimen negligunt. Ita, ut autor est Cicero IV Tuscul. *invidia tum activè, tum passivè, usurpatur*: unde idem I Catil. semel iterumque dixit, *invidia mea*, de eâ, quâ mihi invidetur. Simile illud Terentii in Phorm. *

* ad. 5, sc. ult.

Nam neque negligentia tuâ, neque odio id fecit tuo.

Vbi *negligentia tua* est, quâ tu negligis: & *odium tuum*, quo te alius prosequitur. Idem Terentius Eunuchio ait act. II, sc. III:

--- *In eâ re utilitatem ego faciam ut cognoscas meam.*

hoc est, quæ ex me percipitur.

† Act. 3, sc. 2, al. 3.

Et Heautont. † --- *Lachrymis opplet os totum sibi,*

Ut facile scires desiderio id fieri tuo.

Pro tui. Geminum ve-

* lib. 16, ep. 3.

rò Ciceronis illud ad Tironem †: *Vilitatibus tuis possum carere: te valere tuâ causâ primum volo, tum meâ, mi Tiro*. Contrâ, *insidiæ alicujus*, dixit Cicero pro iis, quæ alicui tenduntur. Ita enim inquit pro M. Coelio: *Quod in alicujus agrestis: periculo non prætermitteret, id homo eruditus in insidiis doctissimi hominis dissimulandum putaret?* Suntque hujus generis plura.

* Sæp. 4.

Contrâ pro *causâ mei*, aut *sui* (illo Papinianus, hoc utitur Ulpianus) usitatius in ablativo dicitur *meâ*, aut *suâ*. Horatius lib. I Serm. *

--- *Causâque meâ permulta rogatus*

Fecit. — Eodémque modo dixit Cicero lib. xv ad Catilium: *Abesse te, meâ causâ moleste fero; tuâ, gaudeo*. Et lib. viii ad Att. epist. I: *Si me vellet suâ, aut Reip. causâ, Luceriam venire, statim esse venturum.*

De pronomibus primitivis, quia, quod satis est, dixi, deinceps de possessivis agemus. Hæc regere dicuntur genitivos nominum, aut participiorum, aut etiam pronominum, quæ & ipsa possessionem signent.

Nominis

Nominis genitivus est in hoc Ciceronis lib. xv, epist. ad Marcellum : *Molestè fero, me Consulè, tuum studium adolescentis perspexisse : te mecum, cùm id ætatis sim, perspicere non posse.* Et Verr. v : *Ne tua quidem recentia proximi Prætoris vestigia persequi poterat.* Item Philipp. II : *Tuum hominis simplicis pectus vidimus.* Cato ad Cicer. lib. xv : *Libenter facio, ut tuam virtutem, domi togati, armati foris, pari industriâ administrare gaudeam.* Plinius lib. IX ad Maximilianum : *Incipio gloriam petere, post iudicium tuum, viri eruditissimi, gravissimi, ac sæpe ista verissimi.*

Quod si quis post istos, etiam Comicos, & poetarum alios, exposcit; locutus sic Plautus Menæchmis † :

Imperium tuum demutat atque edictum Apollinis.

† Act. 5, Sc. 1^a
at. 2^a mea est.

Tuum Apollinis, inquit, pro tui, qui es Apollo. Falluntur, qui putant, Apollinis esse antiquum nominativum. Similiterque Aufonius * : prout in ve- * epist. 5. teri membranâ reperit Ios. Scaliger :

*Scillito decies si cor purgeris aceto,
Anticipesque tuum † Sannii Lucumonis acumen.*

Casaubonus quoque suspicatur, Perfium scripsisse sat. v :
Artificisque tuo ducit sub pollice vultum.

† Vulgo Anticyramque bibas :
etiam in Venet. 2^a
an. 1494.

Quamquam nec artificem damnet; quia artificem vultum dixisse possit pro summâ arte ac curâ elaborato : quomodo Macrobius lib. III Saturn. cap. XIII ait; *artifex nodus.* At malè quidam, cum Palmerio, referunt huc illud Ennii in Hecuba † :

Miserete mei annis, date ferrum, qui me animâ privem.

† Apud Non. in
Miserete.

Nam, *mei annis*, quidem est, *mei, quæ annus sum.* Sed *mei* isthoc est à primogenio ego; non autem à possessivo meus. De nominum genitivo satis.

Participii genitivus vix alibi, quàm apud poetas, obtinet. Horat. lib. I, sat. IV :

— *Cùm mea nemo*

Scripta legat vulgo recitare timentis. —

Ovidius lib. I Amor. el. VIII : — *Sæpe rogabis,*

Vt mea defunctæ leniter ossa cubent.

Idem epistolâ Oenones :

Et flesti, & nostros vidisti stentis ocellos.

In prosa hîc præferretur relativum. Diceretur enim, *mea, qui timeo; mea, quæ sum defuncta; nostros, qui stentis, vel meos, qui fleo.* Imò poetæ ipsi quandoque sic loqui malunt. Vt idem Ovidius lib. III de Ponto el. IV :

Nec mea verba legis, qui sum summotus ad Istrum.

Non, *mea summoti.* Sic Cic. lib. XIV ad Terentiam : *Sed omnia sunt meâ culpâ commissa, qui ab iis me amari putabam, qui invidabant.* Vbi poeta potuisset dicere, *Meâ culpâ putantis.*

Pronominis denique genitivus est hoc Ciceronis pro Muræna : *Ex tuo ipsius animo conjecturam ceperis*. Similiter Bithynicus Ciceroni epist. lib. VI : *Itaque contentus ero nostrâ ipsorum amicitia*.

† epist. 7 ad
Brutum.

Par ratio genitivorum, *unius solius, duorum, paucorum, cujusque* : qui vulgò nominum creduntur, cum re verâ sint pronominum, ut alibi satis dictum. Singulorum exemplum ordine apponam. Cicero in Pison. *Sine ullâ dubitatione juravi Remp. atque hanc urbem, meâ unius operâ esse salvam*. Idem pro Marcello : *Solius enim meum peccatum corrigi non potest*. Livius lib. VIII : *Noster duorum eventus ostendat, utra gens bello sit melior*. Ac similiter trium, plurimumve, dicere poterat. Brutus ad Cicer. † *Qui vestris paucorum res fondeat laudibus*. Cic. lib. V de Fin. *Sua cujusque animantur natura est*. Addit Valla genitivum, *Omnium* : quem adstruere nititur illo Ciceronis lib. III de Orat. *Voluntati vestrae omnium parvi*. Sed in omnibus codd. est, *vestrum omnium* : quod & sententia requirit.

Planè autem ratio fugit grammaticos, cum ex hisce collegerunt, pronomen possessivum regere genitivos nominum, pronominum, & participiorum. In errorem eos hunc impulit, quòd non attenderent ad ellipsin pronominis primitivi. Absque eo esset, facile, puto, animadvertissent, genitivos illos non regi à pronomine possessivo, quod rationi adversatur : sed à substantivo illo, cui additur pronomen possessivum. Exempli gratiâ, illud, *Judicium tuum viri eruditissimi* : integrè sit, *Tuum, tui eruditissimi viri, judicium*. Vbi quid apertius, quàm tres istos genitivos regi à nomine substantivo *judicium*. *Tui* verò brevitatis causâ omittitur, quia ex *tuum* satis intelligitur. Par ratio in isto : *Meum unius peccatum* : pro, *meum mei unius peccatum*. Nihil certius, quàm, *mei unius*, dependere à *peccatum*, non à *meum* : quod cum adjectivum sit, vim regendi habet nullam. Sola enim substantiva, si verba alia exceperis, regunt genitivum. Itidem istud, *Vestris paucorum laudibus*, plenè sit, *vestris vestri paucorum laudibus*. *Mea timentis scripta*, sic suppletur, *Mea mei timentis scripta*. Utrobique genitivos regi à substantivo, satis est evidens. Hanc ellipsin Græcicam optimè etiam perpexit Iosephus Scaliger cum de Aufonii verbis antea adductis sic scribit lib. II, Aufon. Le&. cap. XI : *Notandum genus loquendi, Tuum acumen Samii Lucumonis. Nam & ita à multis veteribus usurpatum memini : ut à Iovi consulto : Cum mens mea fuerit facientis testamentum. Et à Thucydide, aliisque veteribus Atticis. Ita enim loquuntur : ut, ἀμείλιχα γνώμη ἐτιώ βαλεούτων, & similia. Hoc igitur modò hic dictum, Tuum acumen Lucumonis. Intelligendum enim τὸ εἶς genitivus secundæ personæ. Si enim expressum esset, ignorantia hujus locutionis locus corruptus non fuisset*.

* Pseudolo act. I, sc. 1.

Duorum labori ego hominum parissimè lubens ,

Mei

Mei te rogandi, & tui respondendi mihi.

*Tanquam si diceret, nostro labori mei, & tui. Quid quod eodem modo dicitur nos-
ter utriusque labor?* Hactenus Scaliger.

Restant pronomina tum partitiva; ut sunt, quæ dialectici vocant signa universalialia, & particularia: tum numeralia, sive quæ numerum, vel ordinem significant. Partitiva enim pronominiibus accenseri, satis dictum nobis lib. I de Analogia cap. II, & lib. IV, cap. II. Deque numeralibus idem monitum lib. IV, cap. X. Vtraque ajunt regere genitivum pluralem. Quo sequentia referunt exempla. Terent. Andr. act. IV, sc. IV:

Quid turbæ est apud forum? quot illic hominum litigant?

Maro I Æn.

Teucrorumque alios. —

Idem ibid:

Nulla tuarum audita mihi, neque visa sororum.

Plinius lib. II Hist. Nat. *Cæteris quippe animantium sola victus cura est. Et eodem libro: Reliquis talium, ab initio ad finem, septenarii sunt numeri.* Sed quam in Nominibus partitivè acceptis ellipsin statuebamus: eandem in hisce pronominiibus agnoscimus. Nempe hic quoque genitivus pluralis regitur ab ablativo numero: atque ablativus ille à præpositione EX. Nam *quot hominum*, integrè est, *quot ex numero hominum.* Alii *Teucrorum*, valet, *ex numero Teucrorum.* *Nulla sororum*, plenè fuerit, *ex numero sororum.* Atque ita in cæteris.

Sed unum huic sententiæ objici posse video, genitivos plurales additos distributivis *omnis*, & *cunctus*, non posse exponi per præpositionem *ex*. Ut hoc Livii lib. II belli Macedonici: *Macedonum ferè omnibus, ut manerent persuasit.* Crebrò ita locutus Plinius, ut lib. III, cap. I: *Bætica cunctas provinciarum dicitur cultu præcedit.* Et lib. XI, cap. XXXVII: *Renes habent omnia quadrupedum, quæ animal generant.* Et eodem cap. *Piscium omnibus serrati dentes, præter scærum.*

Verùm, quibus inde scrupulus oboritur, non cogitant, *omnes Macedonum*, valere, *ex numero Macedonum singuli*, vel *nemo non*. Sic, *cunctæ provinciarum*; idem est, ac *unaquæque*, vel *nulla non è provinciarum numero*. Quà mente nihil impedit, quo minùs sic ellipsin suppleamus, *omnes ex Macedonum numero: cunctæ ex numero provinciarum*: non quasi ex toto aliquid decerpatur, reliquo relicto; ut fit, si dicatur, *aliqui Macedonum, nonnullæ provinciarum*: sed quia animum per partes singulas circumferamus, usque dum partes expleant totum.

Docent viri quidam eruditione præstabiles, partitivis, & partitivè partitis, ut sunt etiam nominum comparativi, & superlativi, item numeralia, addi genitivos *nostrum*, ac *vestrum*: at alia exigere genitivos, *nostri*, ac *vestri*. Neque id temere ab iis adferri videtur. Nam dixit Cicero contra Rullum: *Tunc contra hanc Romam, communem patriam omnium nostrum, illa altera*

Roma quæ crederetur. Et II in Rullum : *Omniibus vobis, aut majori vestrum parti.* Idem Catil. IV : *Video, Patres Conscripti, in me omnium vestrum ora atque oculos coniectos esse.* Et ad Q. Fratrem lib. II, ep. IV : *Domus utriusque nostrum ædificatur egregie.* Eodémque modo Livius lib. I : *Imperium summum Romæ habebit, qui vestrum primus, ó juvenes, osculum matri tulerit.* Curtius lib. VII : *Nolo singulos vestrum excitare.*

Verùm hæc quidem testimonia evincunt, *nostrum*, & *vestrum*, rectè participivis, ac similibus addi : at discrimen id, quod inter genitivos eos ponunt, non validè satis probant. Nam & apud Ciceronem ipsum loca sunt, quibus *nostrum*, & *vestrum*, aliis quibusvis addat nominibus. Vt Philipp. IV : *Frequentia vestrum incredibilis, concioque Quirites tanta, quantam meminisse non video* &c. Pro Plancio : *Quare noli me ad contentionem vestrum revocare.* Ibidem : *Postumus eripere contentioni vestrum.* Eodemque modo scripsit Sallustius in Catilina : *Sæpe majores vestrum miseriti plebis Romanæ.* Quo tamen in loco jam Apollinaris, & Gellii * ævo, à librariis, pro, *vestrum*, reponebatur, *vestri*.

* Gell. lib. 20, cap. 6.

† ibid. apud Gell.
‡ ibid.

Non desunt, qui contendunt, obsoletum esse loquendi genus, quoties, *nostrum*, & *vestrum*, usurpantur, ubi partitio non habet locum. Quibus sanè ad stipularemur, si nemo ita locutus esset præter Gracchum †, cujus est, *misereri vestrum* : aut *Quadrigarium ‡*, cujus hæc apud Gellium verba : *Cui Mari, ecquando te nostrum, & Reip. miseretur?* Nunc verò, cur iis ad sensum non accomodemus, ex tam multis de Tulliano penu, nemini obscurum esse potest.

* ibid.

Interim falsus quoque Apollinaris *, qui, illis adductis locis, *miseretur nostrum*, non *nostrum*, dicendum putavit. Nam hæc in re adversantur ei autores plurimi : in his Afranius in Togatâ :

Nescio qui nostri miseritus tandem Deus.

Præterea genitivos *nostrum*, & *vestri*, usurpant quoque Sylla secundo rerum gestarum, Terentius Phormione, & Laberius in Necyomantiâ : quorum verba suggeret Gellius †. Imò ipse Cicero in IV Catilina. *Habebitis duces memorem vestri, oblitum sui.*

‡ ibid.

CAPVT LVIII.

Idem cum illo, non *videri Latinum*. Vt pro eo dixerint antiqui. Idem tertio, alius *sæxto casui junctum*. Ellipsis pronominis me, te, se.

A Genitivo transeo ad dativum. Quem nullum quidem pronomen, imò nec vox alius classis, regit : at tamen, Græcæ more, *idem casum* hunc adsciscit. Romanâ enim consuetudine dicitur *idem qui*, *idem ac* ; vel,

vel, *idem atque*; vel, *idem* &. Sæpe tamen nunc legere est, *idem cum illo*: quomodo sæpius loquitur maximus Erasmus, nec propterea tantillo minor. Ut Annot. ad cap. VIII Matth. *eundem*, ait, *esse centurionem cum eo, de quo meminit Lucas*. Et aliquanto post: *Gerasam quidam existimabant eandem esse cum Gadara*. Quin is sermo erudito hoc seculo adeo obtinuit, ut potius quærendū videatur, qui aliter loquantur, quam qui loquantur hoc pacto. Vnum Iosephum Scaligerum adducam, qui Castigationibus in Sphæram Manilii * *Minor. vsa eadem est cum Cynosura*. At antiqui dixissent, *eadem que Cynosura*. Cicero lib. II Off. Peripatetici quendam *idem* erant, qui *Academici*. Idem in Oratore: *Sit igitur hoc cognitum, in solutis etiam verbis inesse numeros; eosdemque esse oratorios, qui sunt poetici*. Sic lib. I ad Att. ep. XIV: *Apud bonos idem sumus, quos reliquisti*. Ac Plautus similiter Stichus sc. II:

Idem animus est in paupertate, qui olim in divitiis fuit.

Vel dicendum *idem* &. Cic. lib. II de Nar. Deorum: *Dianam, & Lucinam, eandem esse putant*. Pro domo: *Ut eadem sit utilitas uniuscujusque, & universorum*. Ovidius quoque VI Fast.

Vesta eadem est, & terra: subest vigil ignis utrique.

Poëtice verò, ac Græcorum more, dicitur, *idem illi*: ut apud Lucretium lib. III:

*Adde Heliconiadum comites: quorum unus Homerus
Sceptra potitus, eadem aliis sopitū quiete st.*

Horatius epist. ad Pisones:

In vitum qui servat, idem facit occidit.

Hoc est, τὸ αὐτὸν ἐναντίον. Vide Victorium lib. X Var. Lect. cap. XXI.

Ut vero *Idem* dativum, ita contrarium ejus *alius* (quod & ipsum pronomen esse, diximus) ablativum admittit. Sallustius: *Aliud bello mallet*. Horatius I:

*— Ne quis se præter Apellem
Pingeret, aut alius Lysippo duceret æra
Fortis Alexandri vultum simulantis.*

Idem alibi †: *Neve putes alium sapiente bonoque beatum.*

Et Cornelius Severus in Ætna:

Materiamve aliam credis furere igne favillam.

Ita in veteribus est codd. ut etiam observatum Scaligero. Phædrus lib. III: *Alius Sejano*. Quin Ianus quoque Guiljelmus legendum putat in prologo Plautinæ Pseudoli:

Qui quærit alia bis, malum videtur quærere.

Accusandi, vel auferendi casum, nullum pronomen, uti nec nomen, regit. Sæpe autem uterque casus pronominis, aliunde rectus, non comparètur ob ellipsin: præsertim accusativi ME, TE, SE. Ita ME intelligitur apud Plautum Afin. act. III, sc. I:

* pag. 81, edit. Raptid.

† lib. 2 epist. larum.

‡ lib. 1, epist. ad Quintilianum.

Vbi piam Pietatem, se isto more moratam tibi

Postulem placere, mater, mihi quo pacto præcipis?

Pro, *postulem*, hoc est, æquum censeam, *me placere*. Primæ autem personæ accusativum intelligi, cognoscitur ex eo, quod verbum primæ personæ, nempe *postulem*, præcedat. Ac similiter, si præeat verbum secundæ personæ, intelligitur pronomen secundæ personæ. Ut si dicas, *Postules placere*, pro, *Postules te placere*. Par ratio in tertiâ: ut, *Postulet placere*, pro, *Postulet se placere*. Ita Plautus Afin. act. II, sc. III:

--- ME. *Demanetum volebam.*

LI. *Si sit domi, dicam tibi.* ME. *quid? ejus atrienfis?*

LI. *Nihilo magis intus est.* ME. *ubi est?* LI. *ad tonsorem ire dixit.*

Pro, *se ire dixit*. Idem Captivis act. II, sc. III:

Hic autem te ait mittere hinc velle ad patrem;

Meum ut illic redimat filium; mutatio

Inter me, atque illum, ut nostris fiat filius.

Pro, *ait se mittere*. Similèque hoc Curtii lib. VIII: *Oclingenta talenta constituit daturum Alexander*. Pro, *se daturum*. Alterum quoque Curtii, & unum item Ciceronis locum, adfert Budæus in Commentariis Ling. Gr. verùm ii aliter hodie in castigatioribus leguntur codicibus. Sed rectum puto, quod apud Sallustium in Iugurthâ quidam antiqui codd. Rivio teste, habent: *Interim Hiempsal reperitur, occultans tugurio mulieris ancille, quo in-
nio pavidus, & ignarus loci, profugerat*. Et apud Maronem II Æn.

Accingunt omnes operi.

Ac ibidem:

Et lateri adglomerant nostro.

In optimo quoque illo Romano codice Pierius reperit II Georg.

--- *Neque in vacuum poterunt extendere rami.*

Pro quo in aliis,

--- *Poterunt se extendere rami.*

Multa hujus generis attulimus libro tertio de Analogia cap. tertio.

C A P V T L I X.

Quantus, qualis, quot. *si geminentur, generalitatem significant. Pleonasmus pronominis, ubi vel vox eadē repetitur: ut, mihi implevit mihi: vidit se vovere se: vel jungitur alia ejusdem significationis; ut, illā eam, ambo duo, omnes universi, totus universus, totus perpetuus. A Linacro receditur. Id propterea, pro, propter id. Ille $\alpha\lambda\epsilon\gamma\alpha\delta\epsilon\omega\omega$, præcipuè post velut, aut sic. Ipse egomet. Alter, alius, quis, vel quisquam, vel semper, vel sæpius redundant: post, nullus, nemo, nihil. Non esse figuratum sermonem; sed nativum; quibus locis statui solet pleonasmus dativorum, mihi, tibi, sibi; vel accusativorum, me, te, se.*

Multa hætenus de ellipsi diximus, quæ pertineant, tum ad Convenientiam Pronominis figuratam, tum ad figuratum Regimen ejusdem. Sed tam in convenientia, quàm regimine, quandoque etiam provocabulum redundat. Quandoque item redundare vulgò existimatur, cum potius ellipsis sit futura, si deesset. Quare de vero falsoque pronominis pleonasmò, quædam subjiciemus.

Vnum est pleonasmì genus, cum vel idem pronomen geminatur, vel duo ejusdem significationis conjunguntur.

Nec tamen pleonasmus putandus, quotiescunque repetitur vox eadem. Ut in *quantusquantus*. Quomodo Terent. Adelph. act. III, sc. III:

Tu, quantusquantus, nihil nisi sapientia es.

Similiâque, *qualisqualis, quisquis, quotquot*. Quæ ob geminationem, ut Priscianus ait in XVII, *generalem habent prononciationem, colligentem universalitatem numerorum*. Vnde idem valent, ac si pro altero poneretur *cunque*: ut *qualiscunque, quotocunque*, & ita in aliis.

At verè redundat illo Plauti Aulul. act. III, sc. VI:

— *Qui mihi omnes angulos*

Furum implevisti in ædibus misero mihi.

Atque ut hic *mibi*, ita se geminatur illo Catulli, epigr. xxxvii:

Et hæc pessima se puella vidit

Ioco se lepido vovire Drivis.

Vbi Aldina, & eâ antiquior Regiensis, *Iocosè lepide*. Vnde alii, *jocosè & lepide*. Atqui poëta SE duplicavit divisim, ut junctim fit in *se se*. Vbi tamen nihil redundat, quando observatur, quod ex Iulio Cæsare Servius annotavit, SE simplex usurpari, cum quid in alium dicitur factum: SE SE autem, cum in se ipsum. Et talis quidem est pleonasmus, ubi pronomen idem voce repetitur.